
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

Servizio Affari Generali e Promozione dello Sviluppo Industriale 

  1/6 

 

DETERMINAZIONE PROT. N. 228 REP. N. 4 DEL 09.01.2009 

Oggetto: Rettifica bando per l’attribuzione della premialità regionale per progetti e 
soggetti locali previsti nella D.G.R. 36/10 del 26.7.2005 – Rafforzamento delle Reti 
di Cooperazione tra le Istituzioni e gli Attori locali dello sviluppo - Sportelli Unici 
per le imprese. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche, recante norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze 

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA  la L.R. 13 Novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del Personale 

regionale e dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004 - Ripartizione delle risorse per gli 

interventi nelle aree sottoutilizzate (FAS); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.36/10 del 26.07.2005 con la quale 

sono stati individuati i criteri per la ripartizione delle risorse derivanti dalla 

riserva premiale di cui alla Delibera CIPE n. 20 del 29.09.2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/23 del 19.02.2005 con la quale 

sono stati modificati i criteri di ammissibilità e selezione per la presentazione 

delle candidature previsti nella succitata Deliberazione della Giunta Regionale 

n.36/10 del 26.07.2005; 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 

 

  2/6 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.23/16 del 16.04.2005 con la quale 

sono stati prorogati i termini per la verifica del livello di soddisfacimento dei 

criteri di valutazione 

VISTA la propria Determinazione . N. 7909 REP. N. 338 del 19 giugno 2008 con la 

quale è stato approvato il bando per l’attribuzione della premialità regionale per 

progetti eoggetti locali previsti nella D.G.R. 36/10 del 26.7.2005 – 

Rafforzamento delle Reti di Cooperazione tra le Istituzioni e gli Attori locali 

dello sviluppo - Sportelli Unici per le imprese.; 

CONSIDERATO  che è stata rilevata un’incongruenza nella numerazione degli allegati riportata 

nell’art .6 del Bando con la numerazione riportata negli art 7 e 8 dello stesso e 

che la numerazione corretta è quella indicata nell’art.6. 

CONSIDERATO che è stata rilevata un ulteriore un’incongruenza tra il periodo temporale 

considerato per il soddisfacimento dei criteri di valutazione di cui ai punti B,C, 

D, dell’art.8 del bando ed il periodo temporale da indicare negli allegati II e IV. 

CONSIDERATO la vicina scadenza del 20.01.08 per la presentazione delle domande e la 

necessità di apportare le modifiche correlate ai punti precedenti 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1  Di rettificare gli art 7 e 8 del bando e di sostituirli integralmente con i seguenti: 

Art. 7    Criteri di ammissibilità 

Saranno considerate ammissibili a finanziamento esclusivamente le domande 

presentate da soggetti proponenti che rispettino congiuntamente i seguenti criteri:  



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 

 

  3/6 

- Sportelli Unici rappresentanti Comuni di almeno 30.000 abitanti, aggregazioni di 

Comuni la cui popolazione ammonti ad almeno 20.000 abitanti o aggregazioni di 

almeno 10 Comuni; il criterio si riterrà soddisfatto se alla data del 31 agosto 2008: 

− In caso di SUAP singoli si sia provveduto alla nomina del responsabile del SUAP; a tal 

fine farà fede la data di nomina autocertificata nell’Allegato IV. 

− In caso di SUAP aggregati ciascun Consiglio comunale o organo competente abbia 

approvato la Delibera di partecipazione al SUAP e ciascun Comune o ente 

partecipante al SUAP abbia approvato la Convenzione/Regolamento di 

funzionamento del SUAP associato; a tal fine faranno fede le date riportate nelle 

autocertificazioni di cui agli Allegati II e III. 

- partecipazione alla Rete regionale SUAP; il criterio si riterrà soddisfatto se alla data 

del 31 agosto 2008 ciascun Consiglio comunale o organo competente abbia 

approvato la Delibera di partecipazione alla Rete regionale SUAP; a tal fine farà fede 

la data riporta nell’autocertificazione di cui agli allegati II; III, IV. 

- utilizzo del programma informatico per la gestione telematica della pratica fornito dalla 

Regione Sardegna e accessibile per gli imprenditori all’interno del portale internet 

www.sardegnasuap.it. Il criterio si riterrà soddisfatto se alla data del 31 agosto 2008 i 

SUAP avranno ricevuto la password di accesso al software. La password può essere 

richiesta inviando  via email all’indirizzo 

ind.coordinamento.suap@regione.sardegna.it, la scheda specifica pubblicata nell’area 

documenti della intranet del coordinamento. 

L’Amministrazione Regionale ha facoltà di effettuare controlli in loco per verificare la 

veridicità delle informazioni fornite dal soggetto proponente. 

 Art. 8  Criteri di valutazione 

La premialità sarà assegnata sulla base dei seguenti criteri: 

CRITERIO 

PARAMETRO 

DI 

VALUTAZION

E 

ATTRIBUZIONE 

PUNTEGGIO 

PUNTEGGIO 

MASSIMO 

A. Livello 
di 
associazio
nismo tra 
Comuni 

Numero di 
Comuni 
Associati 

1 punto per ogni 
Comune 
Associato 
superiore ai 10 
fino ad un 
massimo di 5 
punti 

5 

B. Grado 
di utilizzo 
del 
software 
regionale 
di 

Numero di 
pratiche 
gestite 
attraverso il 
software/nume
ro di pratiche 

Sino al 10%           
3 punti 
Sino al 20%           
6 punti 
Sino al 30%          
9 punti 

 
30 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 

 

  4/6 

gestione 
della 
pratica per 
via 
telematica 

gestite dal 
SUAP 

Sino al 40%         
12 punti 
Sino al 50%         
15 punti 
Sino al 60%         
18 punti 
Sino al 70%         
21 punti 
Sino al 80%         
24 punti 
Sino al 90%         
27 punti 
Sino al 100%       
30 punti 

C. 
Numero di 
procedime
nti attivati 
e conclusi 
dagli 
Sportelli 
Unici per 
le imprese 
e loro 
durata 
media 

Numero di 
procedimenti 
espletati/U.L. 

P=(Val j/ Val 
max) x 15*

1
 

20 

D. Grado 
di utilizzo 
della 
modulistic
a tipo 
regionale 

Utilizzo della 
modulistica 
approvata con 
Deliberazione 
G.R.  22/1 
dell’11.04.200
8 all’interno 
del 
procedimento 
unico 

Non 
utilizzo/Utilizzo 

0 - 5 

Sezione dedicata 
al SUAP nel sito 
dell’Ente       SI/NO 

0 – 5 

Brochure / 
locandine 
informative                         
SI/NO 

0 – 5 

E. 
Comunica
zione alle 
imprese 
dei servizi 
offerti 
dallo 
Sportello 
Unico 

Presenza e 
completezza di 
servizi di 
comunicazione 
alle imprese 
dell’attività e 
dei servizi 
offerti dal 
SUAP 

Incontri informativi 
con le imprese                       
SI/NO 

0 – 5 

Utilizzo della 
intranet di 
coordinamento 

Abilitazione 
intranet 
 
 SI/NO 

0 – 5 

F. Grado 
di 
partecipaz
ione alle 
attività di 
coordinam
ento 
promosse 
dalla rete 

Partecipazione 
alle riunioni del 
tavolo di 
coordinamento 

Partecipazione 
attiva alle 
riunioni del 
tavolo di 
coordinamento

0 – 5 

                                                 
1
 Il punteggio sarà attribuito sulla base del rapporto tra il valore conseguito dal parametro di valutazione della proposta j ed il valore del medesimo 

relativo alla proposta risultata migliore rispetto al criterio in esame 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 

 

  5/6 

  
 SI/NO 

regionale 

Collaborazione 
con la banca 
dati 
informativa 
sito Sardegna 
Suap 

Aggiornamento 
schede 
procedimenti 
sino a 15 

0 – 15 

 

Saranno considerati ammissibili a finanziamento i SUAP che riporteranno un punteggio 

minimo pari a 25. 

Relativamente al punto A, il criterio verrà valutato alla data del 31.08.2008; farà fede 

quanto autocertificato nell’Allegato I. 

Relativamente ai punti B, C, D per la valutazione del criterio si considererà il periodo 

1.09.2008- 31.12.2008; farà fede quanto autocertificato negli allegati II e IV.  

Ai fini del soddisfacimento del criterio B verrà considerato unicamente l’utilizzo del 

software da parte dei SUAP, e non l’eventuale utilizzo da parte degli enti terzi e delle 

imprese. 

Ai fini della costruzione del primo parametro di cui al criterio C verranno utilizzati i dati 

relativi alle Unità Locali così come indicate nel Censimento ISTAT 2001 Industria e 

Servizi. Per procedimenti espletati si intendono i procedimenti attivati e conclusi secondo 

quanto previsto dall’art.1. commi 16-32 della L.R. 3/2008 indipendentemente dall’esito del 

provvedimento stesso.  

Relativamente al punto E, il criterio deve essere soddisfatto alla data del 31.12.2008. Il 

soggetto proponente dovrà allegare idonea documentazione attestante il soddisfacimento 

del criterio. 

Relativamente al punto F, per la valutazione del criterio si considererà il periodo 

intercorrente dalla data di pubblicazione del presente bando al 31.12.2008. 

La intranet di coordinamento è reperibile all’indirizzo:http://intranet.sardegnasuap.it. Per 

ottenere l’abilitazione è sufficiente farne richiesta all’indirizzo mail 

ind.coordinamento.suap@regione.sardegna.it, specificando nome cognome, ruolo ed ente 

di appartenenza, indirizzo mail; il soddisfacimento del criterio verrà valutato in base ai dati 

forniti da SardegnaIT. 

Per partecipazione ai tavoli di coordinamento si intende la presenza alle riunioni 

convocate dal coordinamento regionale. La partecipazione verrà verificata sulla base dei 

fogli firma. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 

 

  6/6 

La Banca dati dei procedimenti del sito Sardegna Suap verrà aggiornata alla luce della 

L.R. 3/2008, art.1 commi16-32, anche grazie ai contributi inviati dai SUAP. L’Assessorato 

pubblicherà nella intranet di coordinamento l’elenco delle nuove schede da creare o 

aggiornare. Le candidature spontanee potranno avvenire contattando via mail o 

telefonicamente il coordinamento che provvederà a pubblicare i contributi nella intranet 

specificando il nome dell’autore. Si considereranno i contributi arrivati entro il 31.12.2008. 

Art. 2  Di rettificare il lasso temporale di riferimento indicato negli allegati III e IV, dal 01.08.08 al 

31.12.08 con il periodo dal 01.09.08 al 31.12.08.,  approvando i nuovi allegati II e IIV di 

seguito riportati che sostituiscono i precedenti. 

Art. 3  Di rettificare la scadenza per la presentazione delle domande prevedendo che le stesse 

debbano essere presentate entro le ore 12 del 30.01.09. 

 

 

La presente Determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Industria e al Direttore Generale 

dell’Assessorato dell’Industria ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 Novembre 1998, 

n.31. 

 

Il Direttore del Servizio  

Elisabetta Schirru 


